
  Role a organizace veřejné správy v ČR   

  se zaměřením na ústřední správu 

David Špaček a spol. 

david.spacek@econ.muni.cz 

26. 11. 2020 



Co máme dnes před sebou? 

1. Jak můžeme vymezit veřejnou správu a 

jaká je její role ve společnosti? 

2. Jak +- vypadá systém veřejné správy v ČR 

3. Struktura a role české ústřední správy 

 



1. Jak můžeme vymezit veřejnou 

správu? 

 Jak byste veřejnou správu definovali vy? 

 VS je jedním z nástrojů veřejné moci 

 

 

 

 

 

  

 TRIPARTITA STÁTNÍ MOCI 

ZÁKONODÁRSTVÍ VÝKONNÁ MOC SOUDNICTVÍ 



Charakter veřejné správy a její 

vnitřní struktura 

 odlišnosti od správy soukromé 

 

 základní členění vnitřní členění veřejné 

správy 
 státní správa a územní samospráva 

 zájmová samospráva  

 ostatní/specifičtí vykonavatelé veřejné správy 



2) (+-) Systém veřejné správy ČR 

 Jaká je struktura veře jné správy v ČR, 

co jste to tom slyšeli? 

 Pojďme to vymyslet společnými silami 

 



Systém veřejné správy v ČR (naše dílo 1) 

 EU, mezinárodní organizace (např. ratifikovaná 

smlouva mezi MO a ČR) 

 

 Státní správa ústřední správa  
 ministerstvo a jejich organizace/dekoncentráty 

 Jiné úřady, neministerstva 

 

 Územní správa / hierarchie 
 ÚZEMÍ KRAJE: kraje jako VÚSC (organizace krajů), dekoncentráty 

 ÚZEMÍ OKRESU: dekoncentráty 

 SPRÁVNÍ OBVOD PRO NĚKTERÉ OBCE, KTERÉ VYKONÁVAJÍ STÁTNÍ 

SPRÁVU I PRO JINÉ OBCE (ORP) 

 SVAZKY OBCÍ (DSO, mikroregiony, společenství…) 

 Místní (obce + jejich organizace, vojenský újezd), MČ/MO 



3. Struktura a role  

  ústřední veřejné správy 

 Co patří do ústřední správy? Co zde 

najdeme? 

 Co to má dělat a co to dělá?  

 Pojďte to vymyslet společnými silami 

 



Ústřední správa v ČR (exekutiva)  

– organizace a role typových institucí 

(naše dílo 2) 

 Prezident 

 Vláda 

 

 Ministerstva (typy) 

 Ostatní ústřední úřady (vč. Úřady vlády) 

 Něco, co není ryze ústředním úřadem (např. fondy) 

 

 Dekoncentráty (existují v území, buď jde o soubor 

institucí, jednotlivce, obce pro jiné obce) 



Doplňující informace 

 Kompetenční zákon 

 Služební úřady 

 Přehled správních orgánů 

 Zákon o státním rozpočtu 

 Právní ne/jasnosti 

 

 Plány a pravidla v oblasti legislativy 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2
https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/seznam-sluzebnich-uradu.aspx
https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/seznam-sluzebnich-uradu.aspx
https://www.oziveni.cz/publikace/transparentni-samosprava/spravni_rad/2_kap_1/2_kap_1_1/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-355
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-355
https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/seznam-sluzebnich-uradu.aspx
https://www.ilaw.cas.cz/casopisy-a-knihy/casopisy/casopis-pravnik/hledat-v-archivu/detail-clanku.html?id=35123&r=%252Fcasopisy-a-knihy%252Fcasopisy%252Fcasopis-pravnik%252Fhledat-v-archivu.html%253Fnaki_search%253D1%2526form_state%253D%2526query%253DOpravn%2525C3%2525A9%252Bprost%2525C5%252599edky%252B%2526year_start%253D%2526year_end%253D%2526volume%253D%2526issue%253D%2526search_article_title%253D1%2526search_article_annotation%253D1%2526search_article_content%253D1%2526search_author%253D1%2526search_keywords%253D1%2526search_match_words%253Dall%2526page%253D4
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/dulezite-dokumenty/


 

 

 

DÍKY ZA SPOLUPRÁCI. 
 


